[image: image1.jpg]

	ГЛАВА  АРТИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	14.08.2006 г.
	№
	187

	р.п. Арти

 О Положении «Об отделе архитектуры и градостроительства

Администрации Артинского городского округа»

   Рассмотрев представленный заведующей отделом архитектуры и градостроительства Администрации Артинского городского округа проект  Положения «Об отделе архитектуры и градостроительства Администрации Артинского городского округа», в соответствии с Уставом Артинского городского округа
СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:

 1. Утвердить Положение «Об отделе архитектуры и градостроительства Администрации Артинского городского округа» (прилагается).
2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на  зам. Главы Артинского городского округа Кетова А.А.
Глава Артинского городского округа                                         Н.В.Мотыхляев
УТВЕРЖДЕНО:

                                                                           распоряжением Главы

Артинского городского округа

                                                                           от 14.08.2006 г. № 187

П О Л О Ж Е Н И Е

ОБ ОТДЕЛЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
п. Арти
2006 год

СОДЕРЖАНИЕ
Раздел I     Общие положения

Раздел II    Основные задачи

Раздел III   Функции отдела архитектуры и градостроительства
Раздел IV   Обязанности

Раздел V    Права

Раздел VI   Структура и организация деятельности отдела

                    архитектуры и градостроительства

Раздел VII   Ответственность

Раздел I   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     1.1. Отдел архитектуры и градостроительства является функциональным органом Администрации Артинского городского округа.

     1.2. Отдел архитектуры и градостроительства осуществляет регулирование деятельности в области архитектуры, градостроительства и строительной деятельности на территории Артинского городского округа.
     1.3. Правовую основу деятельности отдела архитектуры и градостроительства составляют: Конституция РФ, Федеральное, Областное законодательства, Указы Президента РФ, Губернатора Свердловской области, Устав Артинского городского округа и нормативно-правовые акты Главы Артинского городского округа, принятые и изданные в пределах их компетенции, а также настоящее Положение.

     1.4. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Артинского городского округа не является юридическим лицом, но может иметь штамп, печать со своим наименованием, формы бланков.

     1.5. Отдел архитектуры и градостроительства в своей деятельности подчиняется непосредственно и по организационным вопросам Главе  Артинского городского округа.

     1.6. Штат отдела архитектуры и градостроительства утверждается Главой Артинского городского округа.

     1.7. Работа отдела архитектуры и градостроительства строится на основе годового и квартального планов утвержденных Главой Артинского городского округа.

     1.8. Отдел архитектуры и градостроительства в пределах своей компетенции выступает истцом и ответчиком в судебных органах по постановлению (распоряжению) Главы городского округа.

Раздел II   ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

     2.1. Обеспечение прав  граждан на благоприятную среду жизнедеятельности, на выбор места жительства в пределах Артинского городского округа при осуществлении градостроительной деятельности.

     2.2. Обеспечение при градостроительной деятельности соблюдения требований охраны окружающей среды, санитарных правил, правил землепользования и застройки на территории Артинского городского округа.

     2.3. Обеспечение при осуществлении градостроительной деятельности соблюдения требований сохранения объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий. Соблюдение градостроительных требований при размещении объектов социального, культурно-бытового обслуживания населения, обеспечение создания систем инженерной инфраструктуры и благоустройства территорий, создание условий доступности мест работ и отдыха.

     2.4. Обеспечение соблюдения градостроительных требований к использованию гражданами и юридическими лицами земельных участков. Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидам к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Раздел III   ФУНКЦИИ ОТДЕЛА АРХИТЕКТУРЫ

  И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
      В соответствии с изложенными задачами отдел архитектуры и градостроительства  выполняет следующие функции:

     3.1. Обеспечивает разработку, рассмотрение, согласование и предоставление на утверждение в установленном порядке градостроительной документации.
     3.2. Участвует в рассмотрении и согласовании территориальных комплексных схем градостроительного планирования развития территорий, социально-экономической инфраструктуры и благоустройства территории Артинского городского округа, участвует в разработке и реализации градостроительных разделов местных и целевых программ социально-экономического развития территории Артинского городского округа.

     3.3. Осуществляет контроль за разработкой и реализацией градостроительной документации и оказывает содействие ее разработчикам в согласовании этой документации с государственными органами, органами местного самоуправления.

     3.4. Обеспечивает разработку правил застройки и других нормативных актов органов местного самоуправления в области градостроительства.

     3.5. Выдает в установленном порядке градостроительные задания на разработку градостроительной документации.

     3.6. Согласовывает в установленном порядке проектную документацию в отношении объектов жилищно-гражданского, производственного, коммунального и природоохранного назначения, инженерной и транспортной инфраструктур, а также благоустройства территории Артинского городского округа.

     3.7. Осуществляет на территориях поселка Арти и сельских населенных пунктов ведение плана существующей застройки (опорного плана), регистрационного плана расположения сооружений и коммуникаций связи и инженерного оборудования, государственного градостроительного кадастра, мониторинга объектов градостроительной деятельности, а также архивного фонда инженерных изысканий для строительства.

     3.8. Участвует в подготовке предложений о выборе земельных участков для строительства, реконструкции осуществляющейся застройки или их благоустройства в соответствии с градостроительной документацией, а также устанавливает сервитуты в соответствии градостроительных регламентов указанных земельных участков.
     3.9. Участвует в подготовке проектов решений, постановлений органов местного самоуправления о выборе земельных участков для строительства и реконструкции объектов недвижимости, а также в подготовке соответствующих графических и текстовых материалов.

     3.10.Осуществляет вынос в натуру красных линий и других линий регулирования застройки высотных отметок, осей зданий, строений и сооружений, трасс инженерных коммуникаций.

     3.11.Согласовывает землеустроительную документацию в отношении территорий используемых для нужд сельского хозяйства на территории Артинского городского округа.

     3.12.Участвует в проведении работ по подготовке предпроектной документации, подготовке проектов решений, постановлений органов местного самоуправления на проектирование объектов строительства и реконструкции.

     3.13.Информирует население о состоянии среды жизнедеятельности и намерений о ее изменении.

     3.14.Рассматривает заявления и обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принимает решения в пределах своей компетенции.

     3.15.Осуществляет подготовку проектов решений на строительство объектов недвижимости, ввод объектов в эксплуатацию.

     3.16.Осуществляет контроль за соблюдением законодательства РФ о градостроительных и иных нормативных актах в пределах своей компетенции.

Раздел IV   ОБЯЗАННОСТИ
     Для выполнения возложенных на отдел архитектуры и градостроительства задач и исполнения своих функций подразделение имеет следующие обязанности:

     4.1. Осуществлять своевременное рассмотрение и разрешение предложений, замечаний и жалоб граждан и принимать по ним конкретные и необходимые меры.

     4.2. Проводить прием граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

     4.3. Выдавать в установленном порядке гражданам и юридическим лицам справки, копии, выписки из документов, ответы на поставленные вопросы.

     4.4. Представлять сведения заинтересованным лицам кроме сведений, составляющих служебную и охраняемую законом тайну, а также сведений затрагивающих частную жизнь, честь и достоинство граждан.

     4.5. Создать базу данных:

     - законодательную;

     - справочную;

     - информационную;

    - и т.д. по направлению деятельности.

     4.6. Готовить заключения по проектам решений Думы Артинского городского округа, нормативно-правовых актов в части касающейся его компетенции.
     4.7. Давать разъяснения по вопросам применения норм, Правил, Положений в части касающейся отдела.

     4.8. Своевременно информировать Главу Артинского городского округа о состоянии дел в муниципальном образовании по вопросам своего ведения.

Раздел V   ПРАВА
     5.1. Представлять интересы Администрации Артинского городского округа по вопросам своей компетенции или согласно переданным постановлениям (распоряжениям) Главы Артинского городского округа полномочиям.
     5.2. Проводить контроль за реализацией решений Думы Артинского городского округа и нормативно-правовых актов Главы Артинского городского округа принятых и изданных в пределах компетенции отдела.

     5.3. Беспрепятственное посещение предприятий, учреждений, организаций, хозяйствующих субъектов на территории Артинского городского округа.

     5.4. Готовить проекты договоров, соглашений и т.д. для Главы Артинского городского округа по вопросам своей деятельности, предварительно согласовав их с отделом права и кадров.

Раздел VI   СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОТДЕЛА АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
     6.1. Штатное расписание отдела архитектуры и градостроительства утверждается постановлением Главы Артинского городского округа.

     6.2. Отдел архитектуры  возглавляется зав. отделом архитектуры и градостроительства, являющийся одновременно главным архитектором Артинского городского округа осуществляющим свою деятельность в соответствии с должностной инструкцией утвержденной Главой Артинского городского округа.

     6.3. Главный архитектор городского округа непосредственно руководит отделом, направляет работу специалистов и подразделений, входящих в состав отдела архитектуры.

     6.4. В структуру отдела архитектуры могут входить структурные подразделения необходимые для выполнения поставленных перед отделом архитектуры и градостроительства задач и созданные по распоряжению Главы Артинского городского округа.

Раздел VII   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

     7.1. Отдел архитектуры и градостроительства Артинского городского округа подконтролен перед зам. Главы Артинского городского округа ведающего вопросами строительства, ответственен перед Главой Артинского городского округа.

     7.2. Отдел отчитывается перед Главой городского округа о своей работе.

     7.3. Всю полноту ответственности за юридическую правомерность решений и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением задач и функций несет зав. отделом архитектуры и градостроительства Артинского городского округа.